
 

Blackout 
Blackout – rozsáhlý a neplánovaný výpadek elektrické energie postihující 

významnou část nebo celou ČR, případně i okolní státy vzájemně propojené elektrizační 

soustavou. Může to trvat řádově několik hodin až dnů. 

 

Co nebude fungovat v případě vzniku blackoutu: 

 Všechny přístroje, které ke svému provozu potřebují připojení do el. sítě a nemají 

vlastní záložní zdroj/baterii. 

 Běžné osvětlení (v domácnostech, veřejných budovách, pouliční lampy). 

 Zabezpečovací zařízení budov (včetně elektrického otevírání dveří, garážových 

vrat a bran). 

 Dopravní signalizační zařízení. 

 Bankomaty, většina hypermarketů, čerpací stanice. 

 

Jak se připravit na  blackout: 

 Mějte v zásobě balenou pitnou vodu a trvanlivé potraviny nejméně na 3 dny. 

 Mějte k dispozici funkční přenosný campingový plynový vařič. 

 Mějte k dispozici svítilny, zásobu pohonných hmot. 

 Mějte k dispozici peníze v hotovosti a zásobu užívaných léků. 

 

Co nedělat, když nastane blackout: 

 Nevolejte zbytečně na tísňové volání (112,150,155,158), tyto linky neslouží jako 

informační služba veřejnosti, využívat jen v případě stavu ohrožujícím život. 

 Nepoužívejte ke svícení svíčky (není-li jiná možnost tak pouze s největší opatrností 

a nenechávejte je nikdy bez dozoru). 

 Neotevírejte zbytečně dvířka lednice, mrazáku (čím méně je budete otevírat, tím 

déle vydrží vaše jídlo poživatelné). 

 Necestujte zbytečně (pravděpodobně nebude fungovat elektronické řízení dopravy, 

proto mohou vznikat na ulicích dopravní nehody a následné zácpy). 

 Neriskujte zbytečně své zdraví (výpadek proudu značně vytíží složky 

integrovaného záchranného systému.  Snažte se vyvarovat činností, při kterých 

hrozí větší riziko zranění.). 

 

Co dělat po obnově dodávek elektrické energie: 

 Nikdy nespouštějte více energeticky náročných spotřebičů současně (dojde 

k přetížení sítě a k opětovnému výpadku). 

 Uvědomte o obnově dodávky elektrické energie i vaše sousedy. 

 Plynové spotřebiče (kotel, sporák) používejte až po návštěvě specialisty 

z plynárenské společnosti. 

 Zlikvidujte znehodnocené potraviny. 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 

Kraje Vysočina 
Ke Skalce 32, 586 04 Jihlava 


